Dum hæc agerentur per Hassios, Dux *Geminipontis* *Alexander*, copijs lociorum
Pilichheim adiurus, *Pilichheim* vicum *Palatini* Comitis, non procul à *Landaui*, *Spirensis* diœcesis,
obsidet obſidet, vallavit, qui cum vires aduersariorum superare non posset, *inglorius* ab obſi-
dione oppidi recessit. Amotus igitur ab obſidione exercitus, villas & monasteria in circui-
tu, sub Principatu Comitis *Palatini* posita, inuadens spoliat, & quicquid non redimeba-
tur pecunia, igne & incendio deuastat. Ecclesiam in *Clingenmonſter*, quæ ante paucos
annos in memoria fuit Ordinis nostri, cœnobia quoque *Cistertiensis* ordinis in *Vters-*
dal * & in *Otterburg*, simul & in *Hartwigshauen* S. *Spiritus*, monialium quoque S. *Lam-*
perti inuidentes *Alexandrini* spoliant, & pro incendio remittendo pecunias extorquent: 50
Curtes no-
stra deſtruci-
tur. & multiplicata sunt mala in omni terra *Palatini*. Hostibus autem circa nos vbiq[ue] con-
tra *Palatinum* sœuentibus, omnes pene curtes monasterij nostri *Sponheimensis* per *Haſ-*
siones aut igne sunt deſtructæ aut incursione deprædantium penitus desolatae. Nam fru-
ctibus terra ab exercitu inimicorum consumptis, bonorum temporalium iacturam intro-
lerabilem & in xxx annis vix recuperabilem ſuſcepimus. *Trithemio* Abbe nostro in
Stauronensi commorante per mensis plures, & hostibus circa monasterium die ac nocte
circumversantibus ad nocendum, gratiſſima in vtroque statu damna ſuſtinuimus, que
recuperari noſtra ætate non poſſe formidamus.

Dum

Dum hæc fierent in terris nostris, grauissima contra Philippum Comitem Palatinum & eius filium Ducem Rupertum bella in tota Bauaria gerebantur. Maximilianus etenim potentissimus Romanorum rex, volens humiliare superbos & ad obedientiam reuocare contumaces, assumptis quibusdam Principibus, videlicet Duce Alberto de Monaco, Friderico quoq; Marchione Brandenburgensi, qui morabatur in Anoltzbach, episcopo etiā Augustensi, & ciuib; oppidorum Nurenbergensis, Vilmentis, Augultensis, & aliarum Imperialium ciuitatum, omnem pene Bauariam denauit, & multas munitiones aduersariorum cepit. Inter haec monasterium Waltaxa, Cisterciensis ordinis, nō longe ab Egra circa Bohemiæ introitum, ab exercitu Marchionis Friderici crudeliter spoliatum & incensum, funditus cuersum est. Rex autem Maximilianus rebus in Bauaria pro victoria dispositis, exercitus partem duxit in Alsatiam, & quicquid circa Argentinam iuris erat Palatini, sine sanguinis effusione in dditionem accepit: videlicet Gerolzeck, Offenburg, Schottern, Ortenburg, & Gengenbach, cum omnibus que ad Palatinum eatenus ibidem pertinere videbantur. Denique ab ista parte Rheni similiter in suam potestatem accepit totam prouinciam Aduocatiam Lutzelstein, Hagenavv, & Wissenburg cum omnibus castellis, villis, & oppidis ad illam pertinentibus vñque in præsentem diem.

Anno prænotato cum Hassones circa Alteburgium & Alexandrini circa Bilickheim viderentur occupati, Philippus Comes Palatinus de Alzten & Heydelberga in Stauronesum suorum destinauit exercitum, xix. die mensis Iulij & manserunt ibidem, 20 octo diebus, incrementum sui & machinas necessarias bellandi exspectantes. Die autem eiusdem mensis xxvi. qui fuit festum sanctissimæ matris Annae, Stauronesum mane exentes, aciem direxerunt ad terras Ducis Alexandri, Comitatu Sporheimensi contiguas, & paruum ipsius Ducis oppidulum Cotirodorum (vulgariter Dreckodernheim nuncupatum) obsidio cinxerunt, quod sequente Dominica, hoc est, xxviii. die mensis Iulij captum est, muris turribusque deictis in terram, præter homines omnia in prædam sunt data milibus. Monasterium quoque sancti Disibodi Palatinensis intrantes, fugato præsidio quod Dux Alexander impoluit, omnia deuastant, rapiunt, & præter bibliothecam nihil intactum relinquent: nam & plumbum de tectis atque fencistris rustica multitudo rapuit, & quæ auferre non potuit, pro viribus ann hilare labora- 30 uit: omne quoque vinum & frumentum, simul & pecora in prædam abduxerunt. Verum dum ista gerebantur circa monasterium sancti Disibodi, quod vno dunt: taxat milario distar à Sponheim, Matthias eiusdem Abbas à quodam tyranno tenebatur captiuus, qui tandem iussu Palatini Comitis liberfuit dimisus. Cotirodoro capto exercitus Palatinus ducebatur per terras Alexandrinas versus Lutern, & quasdam in itinere villas inuidentes spoliaverunt, nonnullas etiam incendio tradiderunt. Die posthac mensis Augusti xxi. Wilhelmus Hassiae Comes magno adunato exercitu, castra in montibus Rheni in opposito vrbis Bacherach ab illa parte fluminis posuit, & paruum Palatini oppidum, Cuba dictum, obsidio fortissima vallavit. Magnis viribus viuis est quatenus oppidulum caperet, sed Palatino inclusis mittente auxilia, omnes infestantum conatus fu- strati sunt. Erant enim in ipso vico homines ad custodiæ deputati & plures atque fortissimi, quorum numerus quotidie angebatur. Comitis autem Palatini exercitus in monte circa Bacherach, in opposito Hassionum, castra posuit; itaque Rhenus illos ab ideo præterfluens diuisit. Varia fuerunt ab Hassonibus excogitata ingenia, sed omnia propter montium altitudinem defecerunt: bombardarum ictibus se mutuo tentauerunt, & nonnullis vtrinque occisis, tandem xxv. die mensis Septembri obsidione soluta Hassiae Princeps non sine detrimento suorum ad propria remeauit.

Anno præscripto, xx. die mensis Augusti, hoc est, in festo S. Bernhardi, obiit Dux Rupertus, filius Philippi comitis Palatini Ducisque Bauariæ principis electoris; & post paucos dies mortua est etiam vxor eius, quondam Duci Georgij Duitis filia.

Eodem pene tempore obiit & Ludouicus episcopus Spirensis, vir optimus; cui Philippus de Rosenberg cantor ecclesiæ successor, qui continuo laborabat infirmatibus, homo prudens, & rerum ecclesiæ defensor acerrimus.

Anno quoque prænotato, penultima die mensis Augusti, qui fuit vi. feria & altera post decollationis sancti Iohannis Baptista festum, præsidium quingentorum hominum, quod Philippus Comes Palatinus ad tutelam monasterij Limpurgensis aduerius Comitem de Liningen posuerat in montem, ipso reuocante ad quædam alia sui Principatus loca mittitur. Post quorum discessum monasterium hominibus vacuum re-

Nn

CHRONICON TRITHEMII

mansit, monachis fuga sibi antea consulentibus propter minas aduersariorum. Eodem
 die post discessum Palatini præsidij, conuenientes quidam latrunculi partis aduersariorum,
Lympurg in-
cendio con-
ficiuntur.
 monasterium Lympurg, hominibus iam vacuum, intrant armati, spoliant omnia diripi-
 tes, & quicquid inuenire potuerunt in sua detulerunt: nouissime rebus omnibus deporta-
 tis, monasterium igne supposito incendunt, cremant, ac funditus destruxerunt. Omnes
 co incendio mansiones monachorum, domus quoque, horrea, stabula, & cuncta ædificia
 cum insigni ecclesia, in fauillam sunt penitus redacta & consumpta, vt præter lapides nihil
 omnino remanserit. Duravit autem hoc incendium per dies XII, continuos, ministris
 impietatis quotidie reuertentibus, & ne quid maneret integrum, ignem de nouo instau-
 rantibus. Fuit autem ecclesia memorata cœnobij & magna & pulcherrima, sub honore
Ecclesia
Lympurgi-
si qualis
fuerit.
 Dei parentis intactæ virginis Mariae & sanctæ crucis, à Conrado Imperatore secundo, an-
 no Domini XXX. sumptuose constructa : cuius interiores duæ partes XX, columnis e-
 rant subnixæ ex lapide solido, quarum vnaquæque pedes habebat in longitudine XX. &
 in spissitudine cubitus geometricos binos, hoc est, pedes ad minus XI. longitudo ipsius
 ecclesiæ ab exteriore ianua occidentalib[us] vsque ad altare maius, pedes continuebat CCCC. la-
 titudo vero CXL. altaria in ea XX. campanæ VI. & ornamenta altarium tabulata in auto-
 & imaginibus plurima, quæ omnia per inimicos crucis Christi aut deportata sunt prius,
 aut ignibus consumpta, vt diximus. Comes autem Palatinus, protector monasterij, Abba-
 tem in tempore fecerat cautiorem, vt quicquid saluum esse vellet, ad urbes sacerdoti depor-
 tari, qui ausatus, ornamenta ecclesiæ, clenodia, libros, & quicquid deportari potuit, ad vr-
 bem Spirensim, vbi eo tempore iacebat infirmus, transduci mandauit. monachi vero &
 donati omnes metu hostium prius ad loca se tutiora contulerunt. Nam propter commi-
 nationem hostiumque crudelitatem, qui in proximo manebar castello Duroburgo,
 nullus in cœnobio, præter unum hominem senē ad fugam omnino indispositum, rema-
 fit. Qui vbi monasterium vidit incendium, de loco in quo latitabat, consurgens, vt poterat
 reptando intravit ecclesiæ, & abscondens se in sacrario combustus est. Tam vehemens
 fuit incendium illud ecclesiæ, vt non solum ligna consumeret omnia, sed etiam columnas
 (de quibus diximus) lapideas, solidas, magnas atq[ue] fortissimas, ardoris sui violentia omnes
 pene confregit. Nihil in toto monasterio illo, præter unicum ecclesiæ turrim, sanum &
 integrum remansit. Enimvero sicut locum eundem pace redditæ postea vidimus, facilius
 videatur nouum cœnobium à fundamentis in toto posse construere, quam illud postin-
 cendum denuo restaurare. Duravit bellum hoc atrox & cruentum totius pene Imperij
 contra Philippum supra dictum Comitem Palatinum, mensibus ferme V. cuius occasio-
 ne multa & pene infinita mala contra Deum & homines facta sunt, & mortalium plures
 interfecti, alii in ultimam paupertatem compulsi sunt: monasteria vel incensa vel spoliata.
Misericordia ma-
gna.
 Ecclesiæ crematæ vel euerteræ, villæ defolatæ & funditus incendio ignis perierunt. Monas-
 terium Waltaxen dictum in Bauaria, non procul ab oppido Egra, in introitu Bohemiæ situm,
 ordinis Cisterciensis, eodem anno & bello per quoddam satellites Friderici Marchionis
 Brandenburgensis in Anolsbach commorantis, simili furore impiorum fuit exstinctum; sed
 non diu postea poenas dederunt duo principales incendiij autores, turpiter moriendo.

Regia man-
dato cesa-
tur ab isto
bello.
 Anno prænotato circa festum S. Michaelis Archangeli, Maximilianus Rex inclitus,
 posteaquam dura satis animaduersione Palatinum vidit ab æmulis afflictum, misericor-
 dia motus, manus pietatis apposuit, & bellandi potestarem cunctis interdicens, pacem hu-
 miliato Principi concessit. Ad reformandum vero pacem inter Principes contra ipsum
 Palatinum motos, & illum, diem ad Coloniam per edictum placitandi statuit ad primum
 mensis Iulij anni sequentis, ad quem omnes conuocauit.

Trithemius
ad cœnobio
revertitur.
Bellum no-
bis domna
inuidit gra-
tissima.
 Anno præscripto in vigilia S. Andreæ Apostoli Iohannes Trithemius de Stauronesio
 ad monasterium reuersus est, posteaquam mensibus V. & diebus XX. metu hostium decli-
 nans, à cœnobio se necessario absentauerat, nec tutu redire citius indicabat, quoniam non
 satis adhuc de pace constabat. Occasione huius bellii monasterium nostrum grauissima
 damna incidit, & detrimentum in utroque statu irrecuperabile suscepit. Curtis enim
 nostra in Boisheim incendio funditus perijt, census & redditus nostri, frumentorum ma-
 xime, pro maiori parte vel ab hostibus consumpti sunt, vel propter maliciam temporum
 hominumque in viis nostros minime peruererunt. Omnia enim per quæ vincere debue-
 ramus, rei familiaris commoda, male perierunt.

Commissarius
Palatinus
sive d' Hay-
enburg.
 Anno Iohannis Trithemij Abbatis nostri XXII. indictione Romanorum VIII. circa
 mediū Quadragesimæ, Philippus Comes Palatinus Rheni Bauariæq[ue], Dux ac Sacri Imperij
 Archi-

M D V.

er minas aduersariorum. Eadem latrunculi partis aduersarij, armati, soliant omnia dissipuisse rebus omnibus deportantur. Omnes funditus defluxerunt. Omnes horrea, stabula, & cuncta adicta consumpta, ut prater lapides nihil per dies XII, continuos, ministrum integrum, ignem de novo infusagna & pulcherrima, sub horre a onrado Imperatore secundo, antiores duas partes XX, columnares habebat in longitudine XI, & ad minus XI, longitudinem ministrum, pedes continet a CCL, a menta altarium tabularia in alto Christi aut deportata sunt pugnacius, protector monasterij, abbesse veller, ad vrbes facteri deportari & quicquid deportari potuerit, ad duci mandauit. monachi vero & ntulerunt. Nam proper communi manebarant castello Duroburgam omnino indispossum, tenet latitabat, confurgens, ut posse o combustus est. Tam vehemens eret omnia, sed etiam columbas, ardoris sui violentia omnes nican ecclias turrim, sumit, & reddit postea vidimus, facili sse construere, quam illud potuerit & cruentum totius penitentiem mensibus ferme v. cum occasioes facta sunt, & mortalium plures nonasteria vel incensa vel spolia, incendio ignis penerunt. Monacho Egra, in introitu Bohemicis, am satellites Friderici Marchionis furore impiorum fuit emundata, & autores, turpiter moriendo, & Maximalianus Rex ihesu, ab amulis afflicta, multo rem cunctis interdicens, pacem inter Principes contra quinum placandi statuit ad primatum.

Johannes Trithemius de Stauro diebus XX, metu hostium decire citius iudicabat, quotam nonasterium nostrum gratissimum & peremptio suscepit. Comitum reditus nostri, siue me noconvenit, vel propter maliciam temporum, enim per quae vicere debu-

ditione Romanorum viri, circa eni Bauariaq; Dux ac sacra imperi Auctio

S P O N H E I M E N S E.

423

Archidapifer ac Princeps elector dignissimus, conuocauit omnes Principatus sui Praelatos, episcopos, Abbates, Comites, Nobiles, & communitates urbium & oppidorum ad se Heydelbergam, habuitque cum eis consilium simul atque tractatum super conditionibus certis ad reformationem pacis inter ipsum & Principes imperij pertinentibus.

Eodem anno prænotato mortuus est Bertholdus ex Comitibus de Hennenberg, Bertholdus archiepiscopus Moguntinus moritur. Jacobus successit.

Præceps æterna memoria dignus, omniumque suo tempore prudentissimus, sapientia magna, in agendis quoque negotijs eccliesia & imperij experientia multa, qui bene præfuit eccliesi sua, & multa qua fuerant alienata recuperavit, debita soluit, pacem amauit. Huic in Pontificatu successit maioris eccliesi Decanus Iacobus de Libenstein, patria Suevus, homo bonus atque modeftissimus, qui annum quartum in Archiepiscopatu non cœpluit, toto principatus sui tempore calculosus, & varijs infirmitatibus corporis detentus.

Anno prænotato prima die mensis Aprilis, Iohannes Trithemius abbas huius coeternus, nobis manc circa horam septimam cum nuncio Principis Palatini & famulo uno equestre exiens de monasterio, iter versus Heydelbergam arripuit, imperio ipsius Principis simul & literis euocatus, in cauſa existui monasterij Limpurgensis, ut conſtrucetur in Wachenheim, daturus consilium. Erat autem eo tempore aliquantulum corpore debilis, laborans febribus tertianis. Qui cum venisset ad Heydelbergam, aëris intemperatia distemperatus, infirmitas aucta fuit, in tantum quod redire, sicut disposuerat, citius non potuit. Eo sic infirmo apud Heydelbergam existente, contigit quinta post eius discelsum ab hinc die, infirmitate Diabolo, grauis hic perturbatio, quam sibi nimis iniuriosam existimans grauiter tutuit. Omnipotens Deus & misericors indulget omnibus, qui vel consilium dederunt huic malo, vel auxilium. Quod factum nimis inconsultum presumptum, cauſam abbati prestitum multarum tribulationum & persecutionum, & plures contra ipsum amulos prouocauit. Verum ipse, cum esset prouidentia cautus & singulari patientia prædictus, omnem causam diuinæ pietati terminandam commisit. Ad monasterium deinceps hoc non est reverius usque in præsentem diem, non quod prohiberetur ab aliquo, sed propterea quod verebatur, se pacem cum amulib; postea nunquam habere posse, vnde locum dans * iræ locum dimisit amore quietis, ut postea dicimus.

Anno etiam prænotato conuentus Principum apud Coloniā factus est magnus in principio mensis Iulij, ad confirmandam pacem & concordiam per mandatum regale (ut supra diximus) conuocatus, & durauit usque in finem eiusdem mensis. In quo quidem conuentu isti Principes comparuerunt: Maximilianus rex Romanorum, Hermannus archiepiscopus Coloniensis, Iacobus archiepiscopus Treverensis, Laurentius episcopus Heribopolitanus: item episcopus Bambergensis, episcopus Monasteriensis, episcopus Traiectensis, episcopus Leodiensis, episcopus Gurzis, Petrus Bononius episcopus Tergestinus, & quidam alij, quorum nobis haec vice nomina non occurruunt. Porro secularium Principiū nomina tunc præsentium hec sunt: Philippus Comes Palatinus Bauariae, & Dux elector Imperij, & duo filii eius Ludouicus & Fridericus, Iochim Marchio Brandenburgensis elector imperij, Fridericus Dux Saxoniae elector imperij, & frater eius Iohannes Fridericus Marchio Brandenburgensis, qui morabatur in Anolsbach, patruus Iochim prædicti electoris, Henricus Dux Brunsvicensis, Ericus Dux Luneburgensis, Wilhelmus Dux Iuliensis, Henricus Dux Megalenburgensis, & quidam alij cum multis Comitibus & Nobilibus. Ad memoratum conuentum iturus de Marchia Brandenburgi Iochim Princeps elector supra dictus, nuncum equitantem præmisit cum literis ad Abbatem nostrum Iohannem Trithemium, qui tum Spiræ in domo abbatis Limpurgensis morabatur infirmus, quibus rogabat, ut ad se Coloniā descenderet, mittens illi viaticum; qui postulanti tanto Principi libenter annuit, in cuius oculis iam ante gratiam magnam inuenit. Vnde quamvis ex parte adhuc esset debilis, & propter casum cum equo fluxum sinistro pateretur in crure, ob idque paululum claudicaret, tamen ad complacendum Principi, conducto curru una cum nuncio descendit ad Moguntiam, & inde nauigio usque ad Coloniā, vbi per integrum mensē cum ipso Marchione permanxit. Verum enim uero cum iniuriarum sibi factarum auctores necdum plene scire potuerint, redditum ad monasterium aliquandiu differre statuit, donec videret quorū amulorum suorum laboretur intentione. Quod cum innotuisset saepè dicto Principi, rogabat eum instantius, ut secum ad terras Marchionatus Brandenburgensis pergeret, per menses aliquot cum eo mansurus: quod facere sine consilio illustris principis Philippi Comitis Palatini Trithemius noluit, scimus ire in Marchiam. cuius multam humanitatem & tunc & ante expertus est. Vnde consensu ipsius Principis Imperato, Abbas Marchioni promisit se facturum quod postulauerat. Conuentu igitur

Nn 2

CHRONICON TRITHEMII

Principum tandem soluto, Ioachim Marchio per Saxoniam iter faciens, ad sua reuersus est, consignato prius Abbatii copioso viatico & comitua satis honesta. Anno itaque prænotato die mensis Augusti vi. Iohannes Trithemius abbas cum suis exiuit Colonia, &

*Trithemius
Priorum ad
se Spiram
vocat.
Intra Mar-
chiam.*

nauigio ascendit ad Moguntiam: non enim volebat intrare Marchiam, nisi prius de monasterio necessariam fecisset narrationem Priori: à Moguntia igitur rursus ascendit Spiram, & vocatum ad se Nicolaum de Reinig Priorem suum, omnem curam & dispositiōnem monasterij huius illi commisit, dispositisque ut potuit rebus, per Thuringos Marchiam intrauit, & veniens ad Berlin oppidum, in quo Marchionis est residentia, cum gaudio magno & honore ab eo suscepitus est, & in omnibus iuxta principalem munificētiā copiose prouisus. Mansit autem cum eodem Principe in Marchia mensibus ix. va.

*Manet ibi
mensibus 9.*

ria ad institutionem illius laudabilem componentis opuscula. Erat enim Princeps idem in omni varietate scripturarum doctissimus, annum tunc agens xxiv. sed prudētia atque sapientia longe supra etatem clarius & multum insignis: qui amore scientiæ salutaris nūmīum astuans, Trithemium à multis annis habere Præceptorem desiderauerat.

Anno prænotato conuentu principum in Colonia durante, Macharius abbas exusti monasterij Limpurgensis aderat, causam suorum coram Regia maiestate cupiens contra Emichonem Comitem de Lingen per iusticiam examinatam iudicari. Iussus igitur mandato regio petitionem suam obtulit in scriptis, quibus memoratum Comitem super maxime incendio monasterij evidentissime accusabat, quoniam eius mandato esset factum. Comes econtra negabat se mandasse incendium, neque sibi cōstare quis incenderit, propter fieri Limburgensis, ea quod ipse febricitans in Greuenstein eo tempore iacuisset. Sed abbas multorum testimoniū potuit comprobare, quod spoliatores incendiarij memorati coenobij à Durenburgo (vulgariter Hartenburg) Castello Comitis proximo exiuerant, illucque cum spoliis monasterij fuerant reuersi, & quod maioris fuerit probationis, eos adhuc in eodem Ca-

*Causa com-
mittitur ar-
chiepiscopo
Meguntino.*

stello dixit habitare. Maximilianus autem bello cōtra Venetos, & alijs negotijs regni plurimum occupatus, causam Archiepiscopo Moguntino, tunc quidem absenti, amice ter- minandam commisit: in cuius audience plura per biennium fuerunt actitata, sed nulla subsequuta inter partes concordia. Interea Comes montem Limpurg, vbi coenobium steterat, agros, prata, sylvas, pascua, & pescationes in circuitu Abbatiae nihilominus occupabat, & corum prouentus in annum ferme sextum cum suis utilitatibus profuturos detinuit usq; ad mortem ipsius abbatis. Quo tandem mortuo, eius successor super polio concordiam iniuit cum Comite, sub cuius conditionibus nulla fuit de incendio mentio facta, sed in arbitrio abbatis relinquebatur, si velit contra eum iure procedere.

*Macharius
abbas eccl-
esiā paro-
chialem in
Wachen-
heim in mo-
nasterium
erigit.*

Eodem anno supradictus Abbas Macharius, locū cupiens inuenire securum, in quo Domino Deo cū suis monachis seruiret quietus, ecclesiā in oppido Wachenheim Parochialē commutatione legitima prius interposita, de manu Præpositi & cōuentus Præmostratensium in Lutherā suscepit, episcopo Spirensi simul & principe Palatino, cuius est opidū, consentientibus. Cōmutatione facta, & monumentis literarū necessariis hinc inde datis & acceptis, locum mansionis sūa ibidē abbas memoratus statuit, & monasteriū face- re de prefata Parochiali ecclesia decreuit, in quo cū suis monachis manere cogitauit. Multis enim respectib. & considerationibus motu fuisse constat, ne monasteriū in monte restauraret exiūtū, ē quib. duas nouimus existimē precipias: Alteram q̄ locus in patulo nō erat munitus, verebaturq; in posterū idem posse contingere, q̄ nunc dolebat præsumptū. Alteram q̄ penuriam in monte magnā aquarum pateretur. Eligebat igitur locum in oppido memorato ad construendum monasterium, vbi & aquarum esset copia, & muri facilē prohiberent incursum hominum impiorum. Construxit itaq; in curia Parochiali man- siones quādam necessarias, in quibus cum paucis monachis mansitabat, reliquos ad diuersā ordinis nostri coenobia propter inopiam magnam destinauit. Cunctis autem postea diebus, quibus idem Abbas Macharius vixit, inter ipsum & supradictum Comitem contentiones fuerunt ac lites propter causas præscriptas.

*Concordia
fit Colonia
inter Prin-
cipes.
Iohannes Tri-
themius hi-
noratus à
rege Roma-
num.*

Item in memorato conuentu Principum, anno Trithemij Abbatis nostri præscripto, Maximilianus Rex x x x. die mensis Iulij pacem & concordiam inter dissidentes Principes reformauit, quam sub penis Imperialibus mandauit ab omnibus custodiri. In eodem conuentu Principum Maximilianis Rex x x i x. die mensis Iulij vocauit ad se Iohannem Trithemium Abbatem, cum Domino Marchione (sic ut diximus) existentem, cuius famam multorum relatione (vt asseruit) sapientia au- dierat, & de variis quæstionibus scripturarum longam cum eo habuit disputationem, vnde non parum eo loquente Rex exhilaratus est, priuilegium illi Capellæ Imperialis cum

cum certis libertatibus contulit, ac muneribus honoratum magnificis à se cum bencu-
lentia dimisit.

Eodem quoque anno, posteaquam Trithemius Abbas noster de Colonia reveritus
fuisset ad Spiram, venit ad eum Doctor quidam Medicina nomine Narcissus, ex regno
Gallorum, cum literis cuiusdam episcopi Cohursensis *, qui Trithemium propositis
magnis donationibus ad se vocauit in Galliā; pecunij proviatio multis & sufficientibus
in promptu preparatis. Fama namque illius impulsus Presul memoratus, cupiebat cum
vel perpetuo vel ad tempus secum habere in Galliā, & multa propterea pollicebatur. Sed
Abbas Trithemius, qui se vestigia Marchionis loachim ad Ursulum promiserat subse-
10 quaturum, & viaticum l. florenorum ab eodem iam suscepserat, fidem seruare promis-
fam omnino cupiens, Galliam cum misso Doctore intrare nequaquam poterat. Per litore-
ras ergo Presuli ad quādam interrogata respondē, Doctorem remisit ad Gallos, & quod
ea vice nullatenus posset venire, cum co-declarauit.

Anno etiani prae-notato, v i . die mensis Septembri obiit Reynardus Presbyter
Cardinalis sancte Marie nouæ, Gurcenus episcopus, Viterbiæ sepultus, qui per triennium
continue sedis Apostolice fuit Legatus de latere per viuieriam nationem Ger-
manicam; vir moribus & vita sanctissimus, & omni integritate conspicuus, magnus Tri-
themij Abbas nostri amicus & fautor singularis, iusticia cultor magnus, & honorum si-
mul ac diuinarum mundi contemptor omnium constantissimus, cui simile non habe-
bat ætas nostra.

Eodem anno, x x . die mensis Octobris Iohannes Trithemius Abbas noster in
Marchia cum supradicto Princepe loachimo existens misit ad hos fratrem Theodericum
de Els monachum, Capelanum e tempore suum cum literis ad Priorem & conuen-
tum, quibus significauit se ante festum Dominiæ resurrectionis huc non esse reuersu-
rum. Marchio etenim Princeps memoratus eius in sua unctione, moribus simul & scriptis
plurimum delectatus, rogabat ut diutius tecum manere consenseret, qui usque post Pascha
consensit.

Anno etiam prae-notato Maximilianus Romanorum rex semper Augustus expedi-
tionem motit in Vngariam, qui pace interposita statim ad sua reuersus est.

M.D.VI.
30 Anno Trithemij abbatis nostri xxii. hiems fuit dura & satis admodum prolixa.
Eoden anno memoratus Princeps loachim Marchio Brandenburgensis nouum
Viueriale gymnasium in oppido suo Franckenfurtis Oderani instituit, quod xxvi. die
mensis Aprilis, quæ fuit Dominica secunda post festum Dominicæ resurrectionis, cum
magna solennitate introduxit, Iohanne praesente Abate: cuius primus Rector Viuieris-
tatis & lector Theologiae facultatis ordinatus est Conradus ex Buchen Francus Orienta-
lis, Doctor Lipsensis, de Wimpfen nuncupatus.

His temporibus quo Iohannes Trithemius Abbas noster morabatur in Mar-
chia, coenobium nostrum, cum propter eius diurnam absentiam, tum propter da-
40 mna recentia, quæ ultimo suscepserat in bello, satis in vitroque staru afflictabatur, & ne-
mo fuit qui prestaret auxilium. Sed & quidam ex fratribus per suas incavas locutio-
nes & fluitas cauillaciones, quæ omnes ipsi Trithemio fuerunt denunciata per nuncium
intercurrentem, animum eius nimium exuleerantes, ipsum à nobis tandem penitus alic-
narunt.

Anno prae-notato, xiv. die mensis Maij Iohannes Trithemius Abbas noster donis &
muneribus à Marchione loachim sapientissimo honoratus, impetrataque ab eundem licen-
tia, cum honesta comitiua exiuit Ursulum, & iter ad Rheni partes instituit, & ii. die mensis
Junij ad urbem Spirensim peruenit. Premerat autem ex Franckenfurt fratrem Theo-
dericum Capellanum sum ad Sponheim, quatenus & statum monasterij rerum dili-
50 genter inquireret, & si quievisset commotio æmolorum inuestigaret, Prioremque suum
ad Heydelbergam cuocaret: quia noluit Abbas redire ad monasterium, nisi prius ani-
mos erga se intelligerer fratrum. Mansit ergo cum Abate Limpurgensi usque ad finem
mensis Septembri apud Budoras *, & rei tacitus prestatolabatur euentum. Verum postea-
quam animos quorundam fratrum erga se intellexit minus in ardore charitatis esse fin-
ceros, & animum Ducis Iohannis de Siemern, Principis alioquin valde pii, quorundam
æmolorum incuriosa delatione aliquantulum (ut sibi dicebatur) commotum, tutius o-
mnino iudicabat Abbatiam hanc suam Sponheimensem cum pace ac bona voluntate
deserefe, quam sc̄ in medium turbationis collocare.

Trithemij Abbatis nostri præ-
dicti & concordiam inter dila-
tibus mandauit ab omnibus
anis Rex x x i x . die mense
, cum Domino Marchionis (le-
gatione vt afferuit) sepius as-
sum cum eo habuit disputationes
privilegium illi Capeliz Imperialis
cum

Capitulum annis celebatur.
Moguntia.
Capitulum duos abbatibus missi ad Trithemium.

Interea contigit annale Capitulum ordinis nostri apud Moguntiam in fine mensis Augusti secundum consuetudinem celebrari; cuius Praesidentes miserunt Heydelbergam duos Prælatos ad Iohannem Trithemium Abbatem nostrum, Conradum scilicet sancti Stephani Herbipolensem, & Iohannem Scutterenensem, qui nomine totius Capituli, id est, omnium Abbatum tunc apud Moguntiam in magno numero præsentium, illum rogarent, quatenus huc ad monasterium Sponheimense reuertetur, promittentes se datus operam, quo impedimenta omnia tollerentur ē medio. Ordinauerant & alios duos auctoritate Capituli, Thomam in Selgenstat & Iohannem in Ringauia, monasteriorum Abbates, qui Duceū Iohannem, qui morabatur in Sermern, accederent, & eius animum, si contra illum in aliquo esset offensus, vice & no. 10

Responsum Trithemij ad sibi propositum.

Quibus auditis Iohannes Trithemius tale fertur dedisse responsum: *Ex eo tempore quo monachus esse cepi, semper & voluntarius fui, & animo promptus Patrum meorum in omnibus obediens mandatis, & temere nunquam ab eorum institutis declinavi; solum hac vice mandatis eorum nulla possum ratione præbere consensum, ut ad Sponheimis reuertar denuo mansurus, propterea quod me pacem cum eis habiturum deinceps minime confido. Manifestum est enim, quam male quidam ex eis contramechanicati sint, qui malitia vel simplicitate ignorantiae, non induco, sed committo omnipotenti Dei iudicio plures mihi emulos suscitariunt: unde si reuertar ad monasterium, nec ego fidem illas habere potero, nec eorum animos mihi credituros perfecte scio. Melius est ergo ut separaremur ab insuicem, quam ut in dissensione perpetua viuamus; semper enim salus animarum commodo est præponenda corporum & pastor qui oves sibi commissas meliores se non facere posse considerat, & sibi & illis salubriter consilii si officium resignat. Annus hodie terius atque vicefimus plene exactius est, quo Sponheimensis abbas indignus fui ordinatus, in camino paupertatis nimirum semper decoctus, in miseria & labore continuus, & (quod plus omnibus me grauare consueuit) auxilio fratribus meorum in tot curis necessario nraqua Aliam eam reuelatus. Causarum quoq. ad cedendum me mouentium nō ultimata sunt, quod unus ex monachis meis sano cedendi exprimit coram abbatibus.*

haud insimus, quē semper vt filium intimum sinceriter dilexi, & sicut pupillam oculi mei propriū corrugans, molestatores ubiq. defensavi, omnium beneficiorum immemor, nuper ad Moguntiā consitutus, consilio & auxilio cuiusdam alterius boni fratris literas in me, contumelias & iniurias plena nomine totius Consuentus addidit, cū mibi conslet manifeste, q nullam a conuentu desuper habuerit consilium vel consensum. Si hoc fecit, aut facere potuit, homo pacis mea, in quo sperabā, qui mecum ambulabat ante pauperculū gregem in pascuis Domini, quid facturi sunt infirmiores, quos tātis beneficis nomine cumulan: si dextera mea, mei oblita, tam temere me abnegare potuit, manus quid facient alieni: Trithemius si amicus, ita amicissimus meus, talia contra me praesumpit, si nimis quid faciet. Denig. addam & ilamator qui lud. q ego vt verum fatear homo natus ad studium scripturarum magis, quā ad curas nimirum sine cōcū. continuas negotiorum seculariū, quietē magis desidero quam inutiles labores. Venit ergo nunc tempus q semper optani, data est mihi non merenti occasio cedendi: quā non secus duxi suscipere, quam si omnip. Manuit ab tens Deus manifesta me pietate atantis calamitatibus decreuerit liberare ad nominis sui honorē. Ceda bataua de ergo libens, & diuin. e me prouidentie cōmittam, ne, si cum ingratissimius diutius manere consenser, & cor- jerere quid ad eam re- poris periculum & anime incurram detrimentum. Veruntamen priusquam id faciam, necesse fuerit, vt mihi locum future mansionis prouideam. Dominus Deus, qui non spernit preces pauperum, sed auxilium postularibus mittit in tempore opportuno, pse mihi locum prouidebit (non dubito) in quo & liberius & quietius ei possim obsequi, & salutem propriam in silencio operari. His dictis, liquit; & cum propter causas prænotatas, tum propter qualdam alias coram missis abbatis bus expositas, coepit perstans in sententia, redire huc ad monasterium non consenserit. Quod factum eius vtrum diuinæ placuerit maiestati, vel dispucluerit, nos scire haud possumus. Hoc vnum non putamus silentio transendum, quod scimus, quoniam si cum pace mansisset nobiscum, aut redire consenseret, brevi tempore sua industria nos ab omnii inopia liberalasset. Cumque missi Abbates illi persuadere non posset, vt ad monasterium reuerti consentiret, remandarunt per alios nuncios & literas, ordinatis duobus non esse opus, vt Duceū propter Trithemium accederent, cum nollet redire ad monasterium suum propter causas prænotatas, & etiam propterea quod nonnullos ex fratribus manifeste nouerat anhelare ad Abbatiam, qui vt consequerentur optatum, causam Trithemij apud officiales Dominorum studiose malam fecerunt intantum, quod cessionem illius nonnulli eorum aperte videbantur optare, existimantes Trithemium extra Sponheim non posse viuere, qui multis & notus & charus erat Principibus, Rex Romanorum li apud quos (si voluisse) optimā viuendi cōditionem omni tempore inuenisse. Rex enim Romanorū Maximilianus per se & per Marthāum Gorensem episcopum illum plures sollicitauit, cupiens eum habere seū, vel in aliqua yrbiuum suarum, ad scribendum historias, & reliqua id genus: à quo anno stipendio magnifice adhuc prouideretur, si munus

Trithemius multus Princeps & notus & charus.
Res Romanorum libenter prouidores Trithemio.

stri apud Moguntiam in fine diebus
us Praesidentes misericordi Heydelberg
Abbatem nostrum, Consodum
m Scutterensem, qui nomine
d Moguntiam in magno numero
sterium Sponheimenferentia
enta omnia tollerentur et metu
omam in Seligenstat et loham
phannem, qui morabatur in Sieg
et aliquo esset offensus, vice de loco
ocarent. Quibus andie ab
tempore quo monachus est, qui
in omnibus obediens mandatis, et
vice mandatis corum nulla possum
fusus, propterea quod me pax am
quam male quidam excederat
indico, sed committit omnes patet in
nonasterium, nec ego fidem illa habeo
et ergo ut separar ab inueni, quoniam
cum commodo est preponendas corporis au
siderat, et sibi et illi fiduciam confi
ne exactius est, quo Sponheimensis vobis
coelus, in miseria et labore existens,
neorum in tot curis necessariae mag
ima fuit, quod vnde exmonstrans
et sicut pupillam oculi mei propria
memor, nuper ad Moguntiam con
me, contumelias et iniuria plena
am a conuentu agasper batuimus
ne, et in quo sperabam, qui maxima
infirmitates, quos tamen beneficium
are potuit, manus quid faciat.
mentis quid faciet. Denuo aliam
um magis, quam ad caras ministratio
les labores. Venit ergo non tempore
secus duxi suscipere, quoniam man
liberare ad nonnum si facio, et
tis diutius manere conseruo, et
ven priusquam id faciam, neq; se
ens, qui non sternit praeceps, et
sibi locum prouidebit (non dabo) in
m in silentio operari. His datus
ualdam alias coram misericordia
ad monasterium non coelit
displicerit, nos fore huius
m, quod scimus, quoniam in
tempore sua industria non
adere non possent, et ad modi
cios & literas, ordinis do
cederent, cum nollentur in
um propterea quod non nullibet
qui vt consequerentur optum
ose malam fecerint innum
tur optare, exfluentes Telle
noris & charus erat Princeps,
in tempore inuenies. Rex enim
recentem episcopum illum plures
in suarum, ad scribendam hodo
e adhuc prouideretur, si auctus

Oblatum vellet suscipere. Philippus comes Palatinus ac Banariæ dux inclitus, Princepsq; comes Ban
latus si
multior.
Elector imperij, prouisurū incunctis necessarijs, quoad viueret ambo vel alter, amplissime Marchio
Trithemio Abbat pollicebatur. Ioachim etiā Brandenburgensis Marchio, Elector impe
rij (de quo supra diximus) tanto vsq; in presentē diem Trithemiu desiderio amplectitur, Branderbus
vñ nihil magis quā habere illū secum videatur: testantur hoc nuncij & epistolæ manu illius gōis tamen
tiffim.
scriptæ & plures & frequentes, tam ad episcopū Herbipolensem pro bencuolentia & con
sensiū, q; ad ipsum Trithemiu vt venire cōsentiat, pro bona voluntate rogantes. Hoc ipsius
principis in summa continet præcatio, vt quia manere cum eo extra monasteriu perpetuo
Trithemius nō consentit, ad tempus parū sibi adesse nō recuset. Vera sunt hæc, & nō so
to lūliteris memorati principis creberrimis comprobata, sed etiā donis & munerib. perma
gnificis sāpius demonstrata. Multis enim & magnificis munerib. ipse Marchio honorauit Muneribus
Trithemiu, & crebris illū beneficijs vsq; in hodiernū diē non cessat cumulare. Ex eo nam dataur à
que tempore quo recessit à nobis, ad minus in valore quingentorū aneriorū ipsum ab illo Marchionis
constat honoratu: nec fuit interea annus, quorū nunc sex transierunt, in quo sāpedictus Branderbus
Princeps Trithemiu non honorauit, vel scypho aureo siue argenteo, vel aliquo munere a gōis Tribe
lio. Insuper & suis expensis illi pisces saltatos, lucios, & alios, cum vasis pluribus tranmisit misse ma
ad Herbipolim. Archiepiscopus deniq; Cöloniensis Hermannus operā Trithemio in o Archiepi-
mni necessitate promisit affuturā, quē & pecunij & argenteis scyphis plures cumulauit. scopus Co
Abbas etiā Fuldensis, audiens Trithemiu discessisse à nobis, nec velle redire, per Hartman lomensis o
20 num Comitē de Kirchburg cū sollicitari fecit, quatenus declinaret ad Fulda, promittens ram Tribe
Præpositurā vñā in restantis vitæ sustentationē. Simili munificentia pleriq; alij potētes mo premi
in seculo ac diuines Trithemiu prosequuti sunt, qui illū habere secū ac prouidere abundā fit.
tissime promiserunt: nec hodie quidē defuit, nec decrunt in futurum, qui illū cum hono Abbas Ful
re suscipient, & honesta conditione prouiderent, si ad eos declinare consentire. Verum denis simi
Iohānes ipse Trithemius in obseruantia monasticæ disciplinæ a principio in præsenti mo Tribe
nasterio Sponheimensi, cum eset annorum ferme triū & viginti, suscepimus & laudabiliter ab obserua
institutus, in curijs Principiū conuersari sanum sibi nō duxit nec integrū, neq; extra vnio restituit.
nē sanctam obseruantia secedere honestū. Propterea omnipotēs Deus misertus illius de Deus locum
solationē, & nolens afflictū deserere in finē, super eum clementer asperit, & locū studijs & illi prouidit
conuersationi eius conuenientē in obseruatia prouidit. Conradus namq; Abbas memo melorem.
ratu S. Stephani Herbipolensis (quē à capitulo Heydelbergā diximus cum alio missum ad Cilianus
Trithemiu, postq; audiuit causas & plures & rationabiles, quibus mouebatur ad cedendū, abbas S. Ia
quoniam amicus erat eius, hand mediocriter illi compassus est vnde & pollicebatur operā se ceps
daturū, vt abbatia S. Iacobi Herbipolensem cū bona pace & puro introitu, electus canoni Herbi
ce assequeretur. Fuit eo tempore abbas memorati cœnobij Cilianus quidā de Oxenfurt, polensis li
qui abbatia ipsam propter certas causas statuit resignare. Qui cū audiuisset possibile, q; Tri benter cedit
themius in eius locū succederet, et gauisus est valde, dicēs. Nulli in mundo libertius quā tanto vi Tribe
ro cesserū: rogauitq; vt res optatū quātocitius sortiretur effectū, ne quod interueniret obsta ab obserua
culū. Conradus itaq; diu Stephani abbas negotiū detulit ad reuerondiss. Herbipolensem restituit.
40 Pontificē, Francorumq; orientaliū ducem magnificū Laurentiū, assērens Trithemiu pos Tribe
se induci, vt Sponheimensem abbatia dimitteret, & cā quā S. Iacobi est assūmeret, si tamē Tribe
sux paternitati hoc ipsum placeret. Reuerendissim⁹ Praeful, qui multa prius de abba e Tri
themio laudū præconia audierat, ipsumq; pridē Heydelbergā in mensa principis Palatini Tribe
viderat, & dignanter fuerat allocut⁹, ac dudū libenter promouisset ad abbatia in Schvvar
tzav, si vocatus bina vice occurrisse post obitū Michaelis & similiter Pauli abbatum, re
spōdit, sibi nō sōlū placere, sed maxime optare, vt Trithemiu in sua diace si posset habere abbatē. Volū Tribe
tate igitur pontificis audita, nuncius ad Heydelbergā quātocitius mittitur, ad Herbipolim vocatur
Trithemiu vocatur, vt qui manentib. in Sponheim displicuit, translatus Herbipolim ab Herbi
inutilib. deinceps mundi curis atq; solli, itudinibus, Domino soli & sibi vacando quiesce
ret. Diuina etenim ordinatione factū credimus, vt locū studijs sanctis inueniret aptissimū, Tribe
qui cunctis mundi honorib. semper prætulit scientiā scripturarū. Vocatus igitur per nun
ciū & literas ad Herbipolim (vt præmittitur) Iohannes Trithemius causam serenissimo Tribe
principi domino Philippo comiti Palatino secreto proposuit, & de illius consensu quo vō
cabatur ascendit. Tertia itaq; die mensis Octobris venit ad Herbipolim, & post resignatio Fit abbas S.
nē Ciliiani abbatis voluntariā, xii. dic mensis præscripti, qui fuit ii. feria post festū S. Diony
sij martyris, cōmissione fratru in dominū episcopū & duos abbates facta, in abbatē sā
pedicti monasterij electus constituitur, & quarta die eiusdem mensis post decimā ab eodē re
uerendissimo Praefule confirmatur, atque in possessionem abbatia S. Iacobi realem altera
mox die, qui festo S. Burcardi fuit solennis, introducitur,

Trithemii Opera Historia

428

CHRONICON TRITHEMII

Principium
monasterij
S. Iacobi
Herbipolensis
fir.

Estantem monasterium S. Iacobi apostoli maioris prenotatum, ordinis nostri, ab Embrichone Praesule sanctissimo in suburbano Wirtzburgenis ciuitatis olim constitutum atque dotatum circa Dominicæ nativitatis annum M CXXX. quemadmodum longe supra dictum est anno Bernhelmi abbatis nostri primi XVI. in quo Scotica nationis monachi ab initio habitare consueverunt, qui multis annis secundum regulam sanctissimi patris nostri Benedicti laudabiliter vixerunt, sed paulatim cum tempore tandem a prime institutionis feruore deficients, monasterium ipsum postremo in ultimam paupertatem deduxerunt, ipsique omnino defecerunt. Nam anno Domini M CCCCXCVI. Philippus Abbas ex Scotis ultimus obiit, & nullum in coenobio monachum reliquit. Quo mortuo reuerendissimus dominus Antistes Wirtzburgensis Laurentius ex commissione apostolica locum vacantem cum autoritate simul ordinaria reformare in vitroque statu audibiliter instituit, pro cuius instaurazione monachos bona reformationis de monasterio S. Stephani ibidem introduxit, quibus necessaria vita contulit, & omnia pene debita per Scotos contracta ad integrum perfoluit: Ecclesiam vetustate obscuratam quasi nouam atque pulcherrimam reddidit, ornamenta, calices, & libros ad bibliothecam plures dedit, & quasi omnino plus quam primus fundator coenobium magnifice restaurans, vineta, census annuos, promptasque pecunias non paucas, & alia multa largiter dedit. Denique & usque in præsentem die, non cessans a bono quod coepit opere, plura Trithemio ipsi & monasterio tribuit, & maiora se facturum indubie promittit, centus notabiles conferens annuos & pecunias in non parua quantitate & numero ad coemendos nos.

Trithemius
abbatis S.
Iacobi suci
per.

Anno att.
tie sue ac.
& abbatis
nostra 23.

Anno itaque Dominicæ nativitatis MDVI. Indictione Romanorum IX. die mensis Octobris XV. Iohannes Trithemius electus & confirmatus Abbas S. Iacobi Herbipolensis reali possessionem accepit in praesentia Conradi abbatis S. Stephani, Magistri Petri Sigilliferi, Casparis Fiscalis, domini Laurentij episcopi, Notarii quoque Magistri Martini Mosij, testiumque, & aliorum hominum notabilium plurimorum. Acta sunt hec anno aetatibus suis XLV, neandum completo, assumpta vero Abbatia sua huius monasterij in Sponheim anno XXIII. mense II. die XVIII. completis, & exactis in tribulatione & laboribus multis,

Trithemius
missis literis
abbatis
resignata.

Dum haec agerentur circa Iohannem Trithemium Abbatem apud Herbipolim, nos eramus hic in monasterio quotidiane exspectantes cum reuerteretur ad nos, spem & consolationem habentes, quod Abbes ad eum misli a capitulo annuali de Moguntia suis illum exhortationibus inducerent ad reuertendum. Sed fecellit nos confidentia nostra, quoniam Abbatiam sancti Iacobi memoratam nobis ignorantibus assumpsit, & istam postea resignauit.

* Neuen-
burg.

Miratur
qui nra in-
tell. gunt.

Anno igitur praenotato die mensis Novembris XIV. venerunt ad nos in Sponheim missæ literæ ipsius domini Iohannis Trithemij Abbatis, quibus intimauit le Abbatiam saepe dictam Herbipolensem acceptasse, & nostram resignasse, monens nos & exhortans, ut in locum sui quem vellemus Abbatem secundum regulam eligeremus. Vacanti ergo Abbatia nostra Sponheim post eius resignationem quasi mensibus duobus, propterea quod & tarde peruenit ad nos resignationis Trithemij cognitio, & nos ad noni Abbatis inductionem minus experti, multorum consilia necessario quarentes, etiam Visitatorum nostrorum/ quos adesse oportuit diutius præstolabamur aduentum. Verum postea quam nobis translatio Abbatis Trithemij ad Herbipolim relatione fratris sui M. Iacobi Trithemij, & Iohannis Damij, monachi nostri monasterij, pro nunc in Nouo Castro monialium coenobio prope Heydelbergam confessoris atque præpositi, qui cum eo vocatuscederant, indicata esset, supra modum mirabamur omnes, ut ipse qui non putabamus quod res talem esset habitura exitum, nosque tam subito desereret, qui tanto tempore nobis Prælatus fuerat & Abbas. Credidissent multi quod amore saltem Bibliothecæ, quam in omni varietate scripturarum preciosam & locupletem comparauerat, manere nobiscum debuisset, non minus pulchritudine & commoditate nouæ domus abbatialis, quam impensis construxerat magnis, retrahendus, quam intuitu amicorum & fama nominis ingentis. Sed haec omnia, & vana & per mortem nihilominus quandoque dimittenda, spontanea voluntate deseruit, & se omnipotentis Dei miserationi humiliter commisit, sciens diuinam promississe scripturam: *Iacob cogitatum tuum in Dominum, & ipse tecum erit; quiet Iesus Christus Deus benedictus in secula, Amen.*

Hic finis est Abbatie Iohannis Trithemii Abbatis in Sponheim, cui Prior Nicolaus de terra Lutzenburg successit.

DE